
ТАКРИЗ
ба автореферата Рахимй Ко^ил Махмадрахим дар мавзуи “Шароитхои 

педагогии ташаккули салохиятхои эчодкории хонандагон дар муассисаи 
тахсилоти иловагй”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагогй аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика, ва ташкили 
фаъолияти фархангй -  ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи умумй ва 
худшиносй) пешниход шудааст

Тахкикоти диссертатсионии Рахимй Комил Махмадрахим дар мавзуи 
“Шароитхои педагогии ташаккули салохиятхои эчодкории хонандагон дар 
муассисаи тахсилоти иловагй” бо он муайян карда мешавад, ки тахкикоти 
мазкур аз низомбандии маълумот оид ба масъалахои мавзуи тахкикоти 
диссертатсионй, чамъоварии маълумоти озмоишй, тахлил ва чамъбасгкунии 
натнчахо, пепшиходи хулосахои асосии диссертатсия иборат мебошад. 
Мубрамияти мавзуи тахкикот асоснок карда шуда, объект, предмет, максаду 
вазифа, методология, методхои тахкикот муайян ва фарзия, навгонии илмй, 
нуктахои барои химоя пешниходшаванда, ахамияти назариявй ва амалии 
тахкикот дакик карда шудааст.

Мавзуи барои тахкикоти диссертатсионй интихобнамудаи довталаб 
Рахимй Комил Махмадрахим дорой ахамияти махсуси назариявию амалй ва 
дар шароити муосир бенихоят мубраму мухим мебошад. Натичахои тахкикот 
дар фаъолияти амалии Муассисахои давлатии “Маркази кудакон ва 
наврасони шахри Душанбе” в а “Маркази тахсилоти иловагии нохияи 
Шохмансур” мавриди корбарй карор дода шуданд. Хамзамон, дар ин 
муассисахо модели тахиянамудаи муаллиф оид ба самаранок ташаккул 
додани салохиятхои эчодкорй дар муассисахои тахсилоти иловагй мавриди 
озмоиш ва пужухиши илмй карор дода шуда, натичаи он дар диссертатсия 
чамъбаст карда шуданд.

Ба муаллиф муяссар шудааст, ки вижагихои методолога ва педагогии 
шароитхои педагогии ташаккули салохиятхои эчодкории хонандагон дар 
муассисаи тахсилоти иловагиро ошкор намояд. Ахамияти назариявии 
тахкикот дар он зохир мегардад, ки он дар ганй гардидани назария ва 
амалияи тахсилоти педагогй бо допиши муосири илмй мусоидат мекунад. 
Дар тахкикот консепсияхои асосии марбут ба рушди потенсиали эчодй дакик 
карда шуда, шароитхои нави ташкилй ва педагогй пешниход гардидаанд, ки 
ба ташаккули самараноки малакахои эчодй мусоидат мекунанд. Хдмин тарик,



тахкикот ба рушди сохаи таълимй сахм гузошта, онро бо донишхои нав ва 
фахмиши равандхои ташаккули салохияти эчодкории хонандагон дар 
муассисахои тахсилоти иловагй ганй мегардонад. Гайр аз ин, онхо 
метавонанд хамчун асоси мухим барои тахкикоти оянда дар ин самт ё барои 
омузиши масъалахои мушаххаси марбут ба мавзуъ истифода шаванд.

Накшахо ва барномахои таълимии муассисахои тахсилоти миёнаи

умумй мавриди омузиш карор гирифтанд. Инчунин хуччатхои меъёрии 

хукукни чумхуриявй ва дохилиидоравй, маводхои таълимй, таълимй -  

методии муассисахои тахсилоти миёнаи умумй, адабиёти энсиклопедй ва 

маълумотномавй, натичахои тахкикотхои чомеашиносй, мавод аз нашрияхои 

даврй ва Интернет самаранок ва бомавкеъ, истифода шуданд. Навгонии 

илмии тахкикот асоси илмиву вокей дошта, бахсангез нестанд. Зеро тахдилу 

баррасии тахкикоти диссертатсионй, натичаи корхои озмоишй, хулосаи 

бобхо, хулосахои умумй ва тавсияхои методии пешниходшуда собит 

месозанд, ки дар вокеъ аз чониби муаллиф корхои илмии муаллифони 

ватанию хоричй оид ба масъалаи тахкикшаванда, маводи таърихй ва асархои 

педагогхои ватанй, тачрибаи чамъбастшудаи пешкадами педагогй ва 

тачрибаи бисёрсолаи шахсй дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй ва 

тахсилоти олии касбиро ташкил медиханд. ки то андозае аник карда шудааст.

Тахсилоти иловагй дорой имкониятхои фаррохи фарохамоварии 
шароитхо барои худтакмилдихй ва ошкорсозии кобилиятхои кудакон буда, 
низоми тахсилоти томактабй ва миёнаи умумй бо дарназардошти сарбории 
зиёди вобаста ба ичроиши барномахои таълимй имконияти амалй ва реалии 
дарёфт ва инкишофи зарфиятхои эчодии кудаконро надоранд. Аз ин чо, 
аксаран, кудакон дар раванди тахсил дар муассисахои томактабй ва миёнаи 
умумй пойбанди барномахои таълимй гардида, имкони ошкор намудани 
кобилиятхои худро намеёбанд, аммо онхоро ба таври васеъ дар муассисахои 
тахсилоти иловагй амалй месозанд.



Натичдхои тахкикот дар фаъолияти амалии Муассисахои давлатии 
“Маркази кудакон ва наврасони шахри Душанбе” ва “Маркази тахсилоти 
иловагии нохияи Шохмансур” мавриди корбарй карор дода шуданд. 
Хамзамон, дар ин муассисахо модели тахиянамудаи муаллиф оид ба 
самаранок ташаккул додани салохиятхои эчодкорй дар муассисахои 
тахсилоти иловагй мавриди озмоиш ва пужухиши илмй карор дода шуда, 
натичаи он дар диссертатсия чамъбаст карда шуданд.

Диссертатсия тибки мукаррароти Дастурамал тахия шуда, дойр ба хар

як боб ва умуман ба рисола хулосахои возех бароварда шудааст.

Дар баробари дасговардхои мухимми зикршуда, дар матни автореферата 

он галатхои грамматики, имлой ва техники ба назар мерасад, ки ислохи онхо 

барои боз хам бехтар шудани сифати кор мусоидат хохад кард.

Хамзамон бояд хотиррасон кард, ки ин камбудихо ба арзиши назариявию 

амалии кори илмй таъсири зиёд намерасонанд.

Тахкикоти анчомдодаи Рахимй Комил Махмадрахим кори ба 

итмомрасидаи илмй-тахкикотй буда, аз чониби муаллиф мустакилона дар 

сатхи зарурй бо риояи мукаррароти Дастурамал ичро карда шудааст.

Хулоса, тахкикоти Рахимй Комил Махмадрахим дар мавзуи 

“Шароитхои педагогии ташаккули салохиятхои эчодкории хонандагон дар 

муассисаи тахсилоти иловагй” ба талаботи Низомнома оид ба Тартиби 

додани дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 

июни соли 2021, № 267 тасдик шудаанд, чавобгуй буда, муаллифи он 

сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 

13.00.05 -  Назария, методика, ва ташкили фаъолияти фархангй -  ичтимой 

(13.00.05.03 -  Педагогикаи умумй ва худшиносй) мебошад.
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Директори Муассисаи давлатии “Ма] 
дарёфт ва рушди истеъдодхои назди, 
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Номзади илмхои педагогй,

Султонзода Н. Л.
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Имзои Султонзода Ныгора Латифро тасдщ мекунам.

Мудири шуъбаи кадрхо ва коргузории 
Муассисаи давлатии “Маркази 
дарёфт ва рушди истеъдодхои назди 
Сарраёсати маорифи шахри Душанбе”

V

М. Камолова

Г


